SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:09 /10/2023
1

Edital nº 246/2023-PROGESP

Boa Vista – RR, de 09 de Outubro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso

de suas atribuições, RESOLVE:

1. Tornar público a alteração das Bancas Examinadoras do Concurso Público para provimento do
cargo de Professor do Magistério Superior, objeto do Edital n.º 210/2023 de 16 de agosto de 2023,
conforme o ANEXO I;

1. Conforme a alinea “d” do item 16.1 do edital, os candidatos poderão interpor recurso de
impugnação de membro da banca, com a devida fundamentação e instrução, devendo estes ser
encaminhados (assinados e digitalizados em formato PDF em arquivo único) para
www.concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo com 16.5 do
Edital 210/2023- PROGESP não serão analisados.

Prazo para interposição dos recursos: Dia 10 e 11 de Outubro de 2023.
Resultado dos Recursos: 13 de Outubro de 2023.

ANEXO I

Quadro 08 – Letras/Português

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO
THAMI AMARILIS STRAIOTTO MOREIRA Doutor UFRR Presidente
LUIZ FERNANDO FERREIRA Doutor UFRR Membro
MANOEL GOMES DOS SANTOS Doutor UFRR Membro
PAULINA DE LIRA CARNEIRO Doutor UFRR Suplente

Quadro 12 – Matemática

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

MAX FERREIRA Doutor UFRR Presidente

LAYS GRAZIELLE CARDOSO SILVA DE JESUS Doutor UFRR Membro

LEANDRO GONZAGA FERNANDES JÚNIOR Doutor UFRR Membro

JOSELITO DE OLIVEIRA Doutor UFRR Suplente

KELLY KARINA SANTOS Doutor UFRR Suplente

Quadro 19 – Secretariado Executivo/Ingles

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO
MARTHA JULIA MARTINS DE SOUZA Doutor UFRR Presidente
PARMÊNIO CAMURÇA CITÓ Doutor UFRR Membro
RUTINÉIA DE OLIVEIRA CARVALHO Doutor UFRR Membro

RENNER COELHO MESSIAS ALVES Doutor UFRR Suplente

http://www.concursos.ufrr.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em:09 /10/2023
2

Quadro 20 - Psicologia Experimental

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO
JOELMA ANA GUTIÉRREZ ESPÍNDULA Doutor UFRR Presidente
ADRIANO JUNIO MOREIRA DE SOUZA Doutor UFT Membro
EDILANE NUNES RÉGIS BEZERRA Doutor UFRR Membro
CALVINO CAMARGO Doutor UFRR Suplente
MARCELO NEPUTANO Doutor UFRR Suplente

Quadro 28 – Agronomia.

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO

REINALDO IMBRÓZIO BARBOSA Doutor INPA Presidente

PAULO HERCILIO VIEGAS RODRIGUES Doutor ESALQ Membro

FERNANDO ANGELO PIOTTO Doutor ESALQ Membro

JANE MARIA FRANCO DE OLIVEIRA Doutor EMBRAPA Suplente

PLÍNIO HENRIQUE OLIVEIRA GOMIDE Doutor UERR Suplente

Prof.ª Daniele Costa Cunha Borges Rosa
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/10/2023

EDITAL Nº 983/2023 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/10/2023 18:15 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 983
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 09/10/2023 6799b6b60c

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf